Chrysost. in 11. cap. 1. ad Cor.

Cyrillus lib. 4. cap. 13. in Ioannem.

Tanta denique diligentia fuerunt in asserenda præsentia corporis & sanguinis Christi, vt etiam causas excogitarent, cur Christus sub his speciebus, panis videlicet & vini, carnē & sanguinem accipi voluerit. Ambrosius in libris de officijs, inquit: Fortè dicas, quomodo vera caro, quomodo verus sanguis, quia similitudinem non video carnis, nō video sanguinis veritatem? Primò omnium dixi tibi de sermone Christi, qui operatur, vt possit mutare & conuertere genera & instituta naturæ. Deinde, vbi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes, quia carnem suam daret ad manducandum, & sanguinem ad bibendum, recedebant: solus tamen Petrus dixit: Verba vitæ æternæ habes, & ego à te quomodo recedam? Ne igitur

XX.

S. S. Patres causas afferunt, cur Christus Dominus sub pane & vino corpus & sanguinem exhibere voluerit. De consecrat. dist. 2. Parag. Fortè dicas,

Ioan. 6.

igitur plures hoc dicerent, & ne veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, ideo in similitudine quidem scilicet corporis & sanguinis accipis Sacramentum, sed verè naturæ scilicet corporis & sanguinis, gloriâque virtutemque consequentis. Ego sum, inquit, panis viuus, qui de cœlo descendî. Theophilactus sic: Non enim figura tantum Domini corporis est. Sed quomodo, inquis, non videtur caro? Hoc fit propter nostram infirmitatem, ne abhorreamus. Et Gratiani glossator: His de causis sumitur corpus Christi sub alia specie, & non sub sua visibiliter, vt scilicet fides habeat meritum: & ne esset horror carnis & sanguinis crudi: & ne ridiculum fieret paganis: denique quia istæ duræ species sunt magis amicæ naturæ humanæ, vt quibus principaliter corpus nutritur. Et hi sancti Patres subinde hac similitudina vsi sunt, vt quemadmodum panis nutrit, sustentat, conseruat & confirmat corpus ad vitam naturalem: Ita corpus Christi in Cœna exhibitum & sumptum nutrit, sustentat & confirmat vtrumque, animam & corpus, ad vitam æternam. Facile hinc colligi potest, quod Patres præsentiam Christi in Cœna firmiter crediderint. Nam quid alioquin opus fuerat tot causas excogitare, inuisibilis præsentia corporis & sanguinis Christi? Satis puto superque constare ex hæcætenus dictis & commemoratis: quod Patres hi Orthodoxi literalem verborum Christi, in sacra Cœna sententiam, absque omnibus figuris & tropis acceperint explicuerint, atque alijs etiam voce & scriptis tradiderint. Statuerunt enim in sacra Cœna verum corpus verumque sanguinem adesse & distribui vescantibus: vt illo